
 

 

 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 

ZITTING van 10 september 2013 
 

 

Aanwezig : Demiddeleer Bertrand , Voorzitter, Pieters Dirk, Burgemeester, Snoeck Marc, 

Buelinckx Eddy, Nechelput Guy, Massien Peggy, Picalausa Marc, Bellemans Michel, 

Servé Johan, Schepenen, Merckx Christophe, Devillé Marc, Fastenaekels Jean-Jaques, 

Demesmaeker Mark, Demuylder Wim, Devillé Dries, Deridder Anja, Ots Joke, 

Poté Dieuwertje , Sluys Marc , Vranken Sven , Busselot Pieter , Lories Jo , 

Dibe Mennem , Roekens Conny , Van Rossem Hedwig , Lanis Nelly , 

Van Heymbeeck Dirk , Mattot Anne , Mestdag Anne-Marie , Severijns Richard , 

Moyson Brigitte , Patel Daxaben, Raadsleden, Christiaens Sonia, Stadssecretaris 

 

 

 

BELASTING- EN RETRIBUTIEREGLEMENTEN  - Retributiereglement selectieve inzameling 

van grof huisvuil huis-aan-huis op afroep - goedkeuring. 

 

De Raad, 

 

Aanleiding en doel 

 

Vanaf 1 juli 2013 treden enkele bepalingen uit het Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van 

het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen 

(Vlarema) in werking. Een van de in te voeren elementen zijn het betalend maken van de fractie grofvuil.  

Gezien de huidige contracten met de firma Dekeyser, de nodige technische ingrepen aan vrachtwagens en 

het bijkomende administratief luik werd geopteerd om met ingang van 1 januari 2014 de huis-aan-huis 

inzameling van grof huisvuil betalend te maken. 

 

Het Vlarema verbiedt de voor de burger gratis inzamelingen door de verplichte tarifering op basis van de 

aangeboden massa of het volume. Een huis-aan-huis inzameling op afroep met massabepaling ligt 

hierdoor het meest voor de hand. De intercommunale Haviland rust zijn wagens uit met weegcellen om 

vanaf 1 januari 2014 op dergelijke wijze aan de slag te kunnen in Halle. De burger zal nog steeds 4 maal 

per jaar grofvuil huis-aan-huis kunnen aanbieden mits deze wens bij Haviland ter kennis te geven. 

 

Juridische gronden 

 

- Samenwerkingsovereenkomst cv. Intercommunale Haviland – stad Halle inzake ophaling en 

verwerking van afvalstoffen – goedgekeurd in de gemeenteraad van 18/12/2001 en aangepast op 

13/09/2005.  

- 17 februari 2012 - Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van het Vlaams reglement 

betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (Vlarema) 

- Collegebeslissing dd. 12 juli 2013 betreffende de principiële goedkeuring van het 

retributiereglement selectieve inzameling van grof huisvuil huis-aan-huis op afroep. 

 

Externe adviezen  

 

- Milieuraad dd. 5 september 2013. 

- Advies Raadscommissie Financiën en Intergemeentelijke samenwerking  dd. 9 september 2013. 

 

Advies en motivering 

 

Op 1 juni 2012 verving het Materialendecreet en Vlarema het Afvalstoffendecreet en Vlarea. Het 

Materialendecreet bevat onder andere een aantal belangrijke passages over het harmoniseren en innen van 

gemeentelijke afvalbelastingen. Deze bepalingen worden verder geconcretiseerd in het uitvoeringsbesluit 

Vlarema, het Vlaams Reglement voor het duurzaam beheer van Materiaalkringlopen en Afvalstoffen.  



 

 

Zoals in het Afvalstoffendecreet stelt ook het Vlarema dat de gemeenten verantwoordelijk zijn voor het 

inzamelen van huishoudelijk afval waaronder grof huisvuil en wel op een selectieve wijze. Hiertoe 

hanteert de gemeente het principe “de vervuiler betaalt” bij de berekening van de bijdrage in kosten door 

de burger van het beheer van huishoudelijk afval dat via de gemeentelijke kanalen wordt ingezameld.  

 

Lokale besturen hanteren hiervoor drie vormen van tarieven: 

- de variabele invulling (onder meer retributies); 

- de forfaitaire afvalbelasting; 

- de algemene middelen van de lokale besturen. 

 

In het VLAREMA wordt de volgende vork van minima- en maximabedragen gehanteerd: 

Fractie brengmethode (recyclagepark): 0,02 euro/kg – 0,3 euro/kg 

Fractie haalmethode (huis-aan-huis inzameling): 0,05 euro/kg – 0,6 euro/kg 

 

Om aan de bepalingen uit het Vlarema te voldoen stelt de milieudienst voor de huis-aan-huis inzameling 

te organiseren op afroep waarbij de prijs wordt vastgelegd op € 0,26 / kg. Deze prijs werd door Haviland 

berekend als de verwerkingsprijs en de kostprijs voor de inzameling van grofvuil. In Merchtem en 

Opwijk heeft het bestuur reeds de beslissing genomen om dezelfde kostprijs te hanteren, de besturen van 

Bever, Drogenbos, Herne, Gooik, Lennik en Pepingen nemen eerstdaags de beslissing. Door harmonisatie 

van de prijzen tussen de verschillende gemeenten wordt afvaltoerisme maximaal ontmoedigd.   
 

Financieel advies en visum   

 

Retributiereglement conform de beslissingen genomen op het SMJP. 

 

Met 19 stemmen bij 13 onthoudingen. 

 

BESLUIT 

 

Artikel 1: Het retributierglement selectieve inzameling van grof huisvuil huis-aan-huis op afroep waarvan 

de tekst integraal deel uit maakt van dit besluit, wordt goedgekeurd 

 

Artikel 1: 

Er wordt een retributie geheven voor de ophaling en de verwerking van de huis-aan-huis ophaling van 

grofvuil.  

 

Artikel 2: 

De retributie voor de in artikel 1 beschreven dienst bedraagt 0,26 €/kg en dient via Bancontact of 

prepaidkaart onmiddellijk door de inwoners betaald te worden bij de ophaling. De ophaling zal gebeuren 

door vrachtwagens voorzien van geijkte weegcellen. 

 

Artikel 3: 

Dit retributiereglement treedt in werking vanaf 1 januari 2014.  

 

Artikel 4: 

Deze beslissing zal ter kennisgeving overgemaakt worden aan de gouverneur van Vlaams-Brabant en aan 

de intercommunale Haviland. 

 

 

 

 

 

Gedaan in zitting, datum als hiervoor. 

De secretaris     De voorzitter 

g. S. Christiaens    g. B. Demiddeleer  

 

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT 

De Gemachtigde Beambte 

(Art. 126, 4° NGW) 

 

 



 

 

B. Steenhouwer 

Administratief Hoofdmedewerker 

 


